



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 236

Sroda 24 Sierpnia 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Po rekonstrukcji Rządu Daladiera Sytuacja we Francji

Socjaliści nie pozwolą na pogorszenie ustaw socjalnych



DALADIER

W socjalistycznym „Populaire” Leon Blum stawia premiera Daladiera przed alternatywą wyboru pomiędzy zapowiedzianymi w mowie niedzielnej zmianami, a wspólną pracą socjalistów. Zdaniem Bluma należy się zastanowić czy Daladier nie życzył sobie takiego rozwoju wypadków, jaki nastąpił obecnie. W każdym razie mowa premiera pociąga za sobą automatycznie nową orientację polityczną. Daladier izoluje się od części swej większości. Powiększenie czasu pracy wymagałoby specjalnej ustawy.— Blum zapytuje, z pomocą jakiej większości parlamentarnej Daladier zamierza przeprowadzić taką ustawę?

Angielski „Daily Herald” pisze o niebezpiecznej grze, prowadzonej obecnie przez premiera Daladiera. Byłoby, pisze dziennik, niekorzystne dla Francji i Europy, gdyby Daladier miał zapomnieć, że pomiędzy radykałami i socjalistami istnieje musi współpraca.

nie dla Francji i Europy, gdyby Daladier miał zapomnieć, że pomiędzy radykałami i socjalistami istnieje musi współpraca.

Po krótkiej przerwie faszyci wszczęli ponownie ofensywę na pozycje republikańskie znajdujące się na drugiej stronie Segre. W okolicy Villaba de Los Arcos, nieprzyjacieli przy ogromnej ilości samolotów i czołgów starał się sforsować kilkakrotnie rzekę, lecz wysiłki te zostały sparaliżowane przez wojska republikańskie.

Na froncie Ebro faszyci również starali się przerwać pozycje republikańskie, lecz wszystkie ich ataki zostały odparte. Wielkie ilości amunicji i sprzętu wojennego dostały się w ręce republikanów.

Na odcinku Sierra de Pandols trwają bardzo krwawe walki. Aby

zdobyć wzgórze w okolicy Gandes, gen. Franco rzuca do ataku najlepsze swoje wojska. Wzgórze w okolicy Gandesy są bardzo ważne dla powstańców, tem się również Niemcy zaciekle atakują nieprzyjacielskich na tym froncie i ołbrzymia ilość wojska skoncentrowanego na tym odcinku. Atakom nieprzyjacielskim przeciwsta

wia się wojsko republikańskie z wielkim poświęceniem.

Na froncie Estramadury powstańcy zostali wstrzymani wzdłuż niekorzystnej dla nich linii odległej o 35 km. od Almaden. Najbardziej wysunięte pozycje faszystów są narażone na ciągłe ataki republikańskie. Wojska republikańskie posuwają się na tym froncie naprzód zbliżając się do drogi wodującej od Cabeza de Buey do Puebla de Alcocer.

Na froncie andaluzyjskim republikańskie posunęły swe pozycje o 5 km. w głąb pozycji nieprzyjacielskich na dość szerokim froncie w okolicy Motrillagos.

Krwawe i zaciekle walki toczą się Na frontach Hiszpanii Faszyci nigdzie nie posunęli się naprzód

Bunt 1400 więźniów

Strażnicy zamordowali 4 więźniów

W więzieniu karnym Holme sbourg pod Filadelfią, w którym odsiaduje karę 1400 więźniów, wybuchł bunt. Tło wybuchu było następujące: więźniowie od dłuższego czasu wyrażali niezadowolenie z powodu jednostajności i jakości pożywienia. Wczoraj czterech więźniów znaleziono bez życia w celach, w których byli za karę izolowani. Gdy wiadomość o zamordowaniu 4 więźniów przedostała się do pozostałych więźniów, wybuchł bunt, który został stłumiony dopiero przez wezwane posiłki policyjne. Władze prowadzą śledztwo celem ustalenia przyczyn zgonu 4-ch więźniów. Więźniowie oskarżają strażników o mord.

Terror w Palestynie

Akty systematycznego terroru w Palestynie nie ustają. Wczoraj po południu grupa uzbrojonych Arabów zorganizowała napad na jedno z biur, zabierając 2500 funtów. Koło Beisan opancerzony samochód policyjny został zaatakowany przez Arabów. Policjanci odpowiedzieli ogniem, zabijając 4

osoby. Koło Saron ostrzelano samochód, wiozący żydowskich robotników. Jedna kobieta została zabita, kilka osób raniono.

W pobliżu Tulkaren rzucono bombę w angielski samochód wojskowy. Jeden kapitan królewskiego pułku szkockiego został zabity.

Pawilon sowiecki

na wystawie światowej w N. Jorku

Rada komisarzy ludowych ZSSR zatwierdziła szczegółowy plan budowy i urządzenia pawilonu sowieckiego na światowej wystawie w Nowym Jorku. Pawilon sowiecki ma być jeszcze wyższy, aniżeli na wystawie paryskiej. Kopuła pawilonu ma być ozdobiona wielką świecą gwiazdą rubinową, na wzór gwiazd sowieckich, zdobionych obecnie wieżycę Kremia. — Błysk tej gwiazdy ma być widoczny

ny w całym Nowym Jorku. Przy wejściu do pawilonu wzniesione mają być dwa ołbrzymie posągi Lenina i Stalina. Oprócz napisów propagujących ustrój sowiecki, w pawilonie ma być umieszczony duży rozmiarów obraz, przedstawiający Stalina, rozmawiającego z delegacją Murzynów, przybyłych do Moskwy na obchód 1-go Maja.

Kłęski Japończyków

na froncie Niebieskiej Rzeki

Komunikat chiński donosi, że na froncie Janktse oddziały chińskie kontynuują natarcie na pozycje japońskie pod miastem Jui-chan. Japońska artyleria okrętowa ostrzeliwuje pozycje chińskie w rejonie Tuszonsiana, na wschód od Kiu-Kiangu.

Ostatnie doniesienia z placu boju potwierdzają, że w tym rejonie Japończycy cofają się na wschód. Znaczne siły japońskie zostały

skierowane do jeziora Pojanghe; skoncentrowano tam kilkadziesiąt ścigaczy torpedowych oraz dziesięć okrętów wojennych. W rejonie jeziora Chińczykom udało się nieco odsunąć przeciwnika i zająć wyniosłości terenowe, mające duże znaczenie dla obrony.

Prasa chińska donosi o wielkiej energii, która cechuje operacje chińskich oddziałów nieregularnych. W rejonie Szanghaju party-

zanci dokonali całego szeregu natarć, między innymi na miasta Hundzaw, Pootunga, Czuanzu, Nagwei. Japończycy ponieśli w tych atakach, przeprowadzanych zwykle w nocy, znaczne straty. Największa walka toczyła się na szosie Tsiadin — Usih; partyzanci przez trzy godziny utrzymywali zajęte pozycje.

Chińskie oddziały nieregularne prowadzą zacięte walki również w rejonie Nankinu, w okolicach Liszui, Lijana, Isina. Komunikacja na szosach w okolicy Nankinu ulega stałym przerwom. W walce pod Tsienszaniem Japończycy ponieśli dotkliwą porażkę i wycofali się, zostawiając na polu boju 150 zabitych.

Śnieg w górach

W dolinie rzeki Lech u podnóża Alp w Bawarii nagłe oziębienie się temperatury spowodowało spadek termometru w nocy z poniedziałku na wtorek aż do 5, Celsjusza. W górach spadł na wysokość 1.000 metrów obfity śnieg. W dolinie padają ulewne deszcze.

Dwa samoloty zderzyły się w powietrzu

Nad Londynem zderzyły się w powietrzu 2 samoloty wojskowe, dokonujące ćwiczebnych lotów nocnych. Oba samoloty spłonęły, 6 osób poniosło śmierć.

Anglicy przestali wierzyć

w szybkie zwycięstwo gen. Franco

Brytyjski charge d'affaires w Barcelonie Leche mianowany został postem angielskim w Guatemali Hondurasie, Nikaragu i San Salvadorze. Leche zostanie zastąpiony przez doradcę rządu angielskiego dla spraw Ligi Narodów Tsevenzona.

W związku z tym lewicowy „Daily Herald” stwierdza, iż mianowanie nowego przedstawiciela angielskiego przy Rządzie republikańskim, jest dowodem, że Foreign Office nie wierzy w możliwość szybkiego zwycięstwa gen. Franco.

Zielona wyspa

odzyskała całkowitą niepodległość

Jak się dowiaduje „The Irish Press”, całkowite przyjęcie przez władze irlandzkie zarządu portów, które były dotychczas w rękach admiralicy brytyjskiej, ma nastąpić w najbliższej przyszłości. Wycofanie statków i załóg angielskich zostało w zasadzie postanowione przez zawarte w kwietniu układy

anglo-irlandzkie. Obecnie oba Rządy przystąpiły do technicznego wykonania obojczych uchwał. Rząd angielski oddaje do dyspozycji Rządu irlandzkiego kilka statków i kutrów, przeznaczonych do pełnienia służby wartowniczej, których załogi są obecnie rekrutowane wyłącznie z Irlandczyków.

Francuski lot nad Atlantykiem

Wielki wodnopłatowiec francuski „Lieutenant de Vaisseau „Paris”, wystartował wczoraj o godz. 9.45 z portu lotniczego Biscarosse do Nowego Jorku. Trasa lotu do stała wytyczona jak następuje: Bis-

carosse — Lizbona — Azory — Nowy Jork i z powrotem tą samą trasą. Raid ma na celu zbadanie warunków praktycznych lotu handlowego.

Zatarg w Marsylii

Robotnicy portowi odrzucili projekt Daladiera

Sekretariat federacji związków robotniczych portów i doków we Francji ogłasza, że prezydium federacji odrzuciło projekt dekretu rządowego w sprawie likwidacji konfliktu w porcie marsylijskim. Delegaci w dalszym ciągu podtrzymują swe żądania, a mianowicie natychmiastowego wycofania oddziałów wojskowych, obsługują-

cych port, zastosowania w dalszym ciągu dotychczas obowiązującej umowy zbiorowej aż do czasu jej wygaśnięcia, kontynuowania rokowań w sprawie opracowania zasad rewolucyjnej płac w stosunku do kosztów utrzymania i zrównania ich z płacami w innych wielkich portach.

Wizyta Regenta Węgier

Londyńska prasa poświęca wizycie regenta Węgier w Niemczech długie sprawozdania, z których wynika, że rewia floty wojennej odbyta przed kancierzem Hitlerem i jego gościem węgierskim, wypadła imponująco:

„Times” podkreśla wspaniałość przyjęcia, którego doznał admirał Horthy w Niemczech i stwierdza, że rewia floty wojennej była największą w Niemczech po wojnie światowej.

Trybunały wojenne pracują na Krecie

Nadzwyczajny trybunał wojenny, zasiadający w Kanei (Kreta), rozpatrywał w ciągu 6 dni sprawę uczestników niedawnego powstania na Krecie. 4 osoby zostały ska-

zane zaocznie na śmierć i 4 na dożywotnie więzienie. Poza tym 35 oskarżonych skazano na więzienie od 2 do 20 lat. 25 oskarżonych uniewinniono.

